- 15 es la Amistad (pues ésta es, al menos, la causa de la unidad para todas las cosas). Otros, en cambio, dicen que es el Fuego, y otros afirman que es Aire este Uno y el Ente, del cual constan y han sido engendrados los entes. Lo mismo enseñan los que admiten la pluralidad de elementos; pues necesariamente tienen que contar también ellos el Uno y el Ente tantas veces cuantos dicen que son los principios. Pero, si alguien no admite que el
- 20 Uno y el Ente sean cierta substancia, resulta que tampoco lo será ninguno de los otros universales (pues éstos<sup>34</sup> son los más universales de todos, y, si no hay un Uno en sí ni un Ente en sí, difícilmente podrá existir alguna de las otras cosas fuera de los llamados singulares). Además, si el Uno no es una substan-
- 25 cia, tampoco, evidentemente, existirá un número como una naturaleza de los entes separada (pues el número consta de unida-

<sup>34</sup> El Uno y el Ente.

causa namque est *haec* unum omnibus esse. Alii vero ignem, 15  
 alii aërem dicunt esse unum hoc et ens, ex quo entia esse et  
 facta esse. Similiter et qui plura elementa ponunt. Necessè  
 namque et his tot dicere ens et unum, quot principia. dicunt  
 esse. 268. Accidit autem si quidem quis non ponit esse 20  
 quamdam substantiam unum et ens, neque aliorum esse uni-  
 versalium nullum: haec namque universalia sunt maxime om-  
 nium. Si vero non est aliquid unum ipsum nec ipsum ens, vix  
 aliorum aliquid erit praeter ea, quae dicta sunt, singula. Amplius  
 autem non existente *uno* substantia, palam quia nec numerus 25  
 erit quasi natura *aliqua* ab existentibus separata. Numerus enim  
 unitates. Unitas vero quod vere unum aliquid est. Si autem est  
 aliquid ipsum unum et ens, necesse est substantiam ipsorum  
 esse ipsum unum et ens: non enim aliquid (*aliud*) universaliter  
 praedicatur, sed haec ipsa. 269. At vero si erit aliquid ens  
 ipsum et ipsum unum, multa *erit* dubitatio quomodo *erit* di- 30  
 versum aliquod praeter haec. Dico autem, quomodo erunt  
 uno plura entia? Quod enim diversum est ab ente, non est.  
 Quare secundum Parmenidis rationem accidere necesse est,  
 unum omnia esse entia et hoc esse ens. 270. Utrobique vero 1001<sup>b</sup>

des, y la unidad es precisamente una clase de Uno). Pero si hay  
 un Uno en sí y un Ente en sí, su substancia será necesaria-  
 mente el Uno y el Ente; pues ninguna otra cosa se predica uni-  
 versalmente, sino éstas mismas<sup>35</sup>.

Por otra parte, si hay un Ente en sí y un Uno en sí, será 30  
 muy difícil comprender cómo podrá existir fuera de estas cosas<sup>36</sup>  
 algo distinto de ellas, es decir, cómo serán más de uno los  
 entes. Pues lo distinto del Ente no es<sup>37</sup>; de suerte que, según  
 el dicho de Parménides, sucederá necesariamente que todos los  
 entes serán Uno y que éste será el Ente. Pero de ambos modos<sup>38</sup> 1001<sup>b</sup>

<sup>35</sup> El Uno y el Ente, que son predicados referibles a todas las cosas.

<sup>36</sup> Del Ente en sí y del Uno en sí.

<sup>37</sup> Es decir, no existe.

<sup>38</sup> Tanto si se niega como si se admite la existencia del Uno en sí y del Ente en sí fuera de los singulares.

ἢ τὸ ἓν οὐσία ἂν τε ἢ τὸ αὐτὸ ἓν, ἀδύνατον τὸν ἀριθμὸν οὐσίαν εἶναι. ἔάν μὲν οὖν μὴ ἦ, εἴρηται πρότερον δι' ὅ· ἔάν δέ ἦ, ἡ αὐτῇ ἀπορία καὶ περὶ τοῦ ὄντος. ἐκ τίνος γὰρ 5 παρὰ τὸ ἓν ἔσται αὐτὸ ἄλλο ἓν; ἀνάγκη γὰρ μὴ ἓν εἶναι· ἅπαντα δέ τὰ ὄντα ἢ ἓν ἢ πολλὰ ὄν ἓν ἕκαστον. ἔτι εἰ ἀδιαίρετον αὐτὸ τὸ ἓν, κατὰ μὲν τὸ Ζήνωνος ἀξιῶμα οὐδὲν ἂν εἴη (ὁ γὰρ μήτε προστιθέμενον μήτε ἀφαιρούμενον ποιεῖ μείζον μηδὲ ἕλαττον, οὐ φησιν εἶναι τοῦτο τῶν ὄντων, 10 ὡς δηλονότι ὄντος μεγέθους τοῦ ὄντος· καὶ εἰ μέγεθος, σωματικόν· τοῦτο γὰρ πάντῃ ὄν· τὰ δὲ ἄλλα πῶς μὲν προστιθέμενα ποιήσει μείζον, πῶς δ' οὐδέν, οἷον ἐπίπεδον καὶ γραμμὴ, στιγμὴ δὲ καὶ μονὰς οὐδαμῶς)· ἀλλ' ἐπειδὴ οὗτος θεωρεῖ φορτικῶς, καὶ ἐνδέχεται εἶναι ἀδιαίρετόν τι 15 ὥστε [καὶ οὕτως] καὶ πρὸς ἐκείνον τιν' ἀπολογίαν ἔχειν (μείζον μὲν γὰρ οὐ ποιήσει πλείον δὲ προστιθέμενον τὸ τοιοῦτον)— ἀλλὰ πῶς δὴ ἐξ ἑνὸς τοιούτου ἢ πλειόνων τοιούτων ἔσται μέγεθος; ὅμοιον γὰρ καὶ τὴν γραμμὴν ἐκ στιγμῶν εἶναι φάσκειν. ἀλλὰ μὴν καὶ εἴ τις οὕτως ὑπολαμβάνει ὥστε 20 γενέσθαι, καθάπερ λέγουσί τινες, ἐκ τοῦ ἑνὸς αὐτοῦ καὶ ἄλλου μὴ ἑνὸς τινος τὸν ἀριθμὸν, οὐδὲν ἦττον ζητητέον διὰ τί καὶ πῶς ὅτε μὲν ἀριθμὸς ὅτε δὲ μέγεθος ἔσται τὸ γε-

es difícil. Pues tanto si el Uno no es substancia como si existe el Uno en sí, es imposible que el Número sea una substancia. Si, en efecto, no lo es<sup>39</sup>, ya hemos dicho antes por qué<sup>40</sup>; y si lo es, hay la misma dificultad que acerca del Ente. Pues ¿de 5 dónde procederá otro Uno, fuera del Uno en sí? Sería necesario, en efecto, que no fuese Uno. Pero todos los entes son o uno o varios, cada uno de los cuales es uno. Además, si el Uno en sí es indivisible, a juicio de Zenón no será nada (pues lo que ni sumado ni restado hace que una cosa sea mayor ni menor, Zenón niega que sea un ente, dando por supuesto, claro está, 10 que el ente es una magnitud; y, si es una magnitud, es corpórea; pues ésta<sup>41</sup> es ente por completo. En cambio, las demás

<sup>39</sup> Si el Uno en sí no es una substancia.

<sup>40</sup> Ya hemos dicho por qué el Número no puede ser una substancia.

<sup>41</sup> La magnitud corpórea.

difficile: sive namque non sit ipsum unum substantia, sive sit unum idem, substantiam esse numerum est impossibile. Si quidem igitur non sit, dictum est prius propter quid: si autem fuerit, eadem est dubitatio et de ente. Ex aliquo namque et praeter ens, erit ipsum aliud unum. Nihil enim esse est necesse. Omnia autem entia aut unum sunt aut multa, quorum *<unum>* est unumquodque. 271. Amplius si indivisibile est ipsum unum, secundum Zenonis dignitatem, nihil utique erit. Quod enim nec additum nec ablatum facit maius nec minus, non ait esse hoc existentium: tamquam palam existente magnitudine ipso ente. Et si magnitudo, corporalis. Hoc enim omnino ens. Alia vero aequaliter quidem addita facient maius, aequaliter autem nihil ut superficies et linea. Punctus vero et unitas nullatenus. 272. Sed quoniam hic speculatur onerose, et contingit esse indivisible, ut et sic ad illum aliqua habetur responsio: maius enim non faciet, sed plus additum tale. 273. Sed quomodo ex uno tali, aut pluribus erit magnitudo? Simile namque est et lineam ex punctis esse dicere. 274. At vero et si quis ita putat ut factus sit, ut quidam dicunt, ex uno ipso et alio non uno aliquo numerus, nihil minus est quaerendum quare et quomodo quandoque quidem numerus, quando-